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Abstrakt

Předložená bakalářská práce je zaměřena na elektrotepelné zpracování kovů.

Popisuje různé typy a metody elektrotepelného zpracování kovů a zařízení, pomocí

nichž tohoto zpracování dosáhneme. Dále jsou zde uvedeny možnosti měření, typy

užívaných měřících přístrojů a základní možnosti regulace. Závěr této práce je věnován

praktické ukázce tepelného zpracování kovů pomocí odporového ohřevu.

Klíčová slova

Elektrotepelné zpracování kovů, žíhání, kalení, popouštění, odporový ohřev kovů.
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Abstract

Presented bachelor thesis is focused on electrothermal processing of metals. It

describes various types and methods of electrothermal processing and devices used to

achieve these processings. Furthermore, means of measuring, types of measuring

devices and basic means of regulations are described. Concluding part of thesis is

dedicated to practical presentation of thermal processing via resistance heating.

Key words

Electrothermal processing of metals, Annealing, Quenching, Tempering,

Resistance heating of metals.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku elektrotepelného zpracování kovů.

Zabývá se různými typy a metodami elektrotepelného zpracování kovů a zařízeními,

pomocí nichž lze tohoto zpracování docílit. Při popisu těchto zařízení je kladen důraz na

jejich vizuální přiblížení a praktické využití. Dalším tématem jsou zařízení a prvky pro

měření teploty, popis základního principu regulace a důvody užívání regulace. V závěru

této práce prezentuji proces elektrotepelného zpracování kovů z prostředí praxe pomocí

mobilního zařízení Heat-Master.
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Seznam symbolů a zkratek

t (°C) .................. Teplota

α ......................... Železo v modifikaci ferit

γ ......................... Železo v modifikaci austenit

P (W) ................. Činný výkon

f (Hz) ................. Frekvence

U (V) .................. Napětí

δ (m) .................. Hloubka vniku

ω (rad/s) ............. Úhlová rychlost elektrického pole

γ (S/m) ............... Měrná vodivost (konduktivita)

μ (H/m) .............. Magnetická permeabilita

l (m) .................. Délka
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1 Teoretický úvod

Pro bližší pochopení principů tepelného zpracování kovů jsou v teoretickém úvodu

zmíněna základní krystalická uspořádání kovů.

Kovy krystalují v krychlové soustavě, proto mají krystalickou mříž tvaru krychle.

Rozlišujeme základní dvě modifikace krystalové mřížky. První modifikace α má základní

mřížku prostorově centrickou. [1]

Obr. 1 Nejčastější uspořádání atomů v základních mřížkách kovů a v uhlíku:

a - krychlová plošně centrická; b- krychlová prostorově centrická; c – krychlová
diamantová;

d – šesterečná těsně uspořádaná [1].

Železo α je do 768 °C magnetické, pokud tuto hodnotu překročíme, železo se stává

nemagnetickým. Při teplotě 910 °C se železo modifikuje na druhý případ γ a zpět se změní,

až nad teplotou 1539 °C. Nejvyšší rozpustnost uhlíku je 0,025% při 723 °C ve spodní

oblasti existence. Rozpustnost v horní oblasti existence při teplotě 1492 °C je přibližně

0,1%. Druhý příklad modifikace γ má plošně centrickou krystalovou mřížku. [1]

1.1 Rovnovážný diagram železo – uhlík

Elektrotepelné zpracování kovů provádíme za účelem změny vlastností daného kovu,

případně slitiny kovů. Rovnovážný diagram byl zkonstruován na základně měření průběhu

teploty u velkého počtu slitin. Změny v tomto diagramu jsou pomalé natolik, že se při nich

může ustavit rovnováha, proto jakákoli výchylka představuje děj uvnitř kovu například

překrystalizaci, tuhnutí či tání slitiny, nebo nové fáze. [1]
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Obr. 2 Rovnovážný diagram soustavy železo-uhlík (karbid železa). Oblasti

neztuhlých slitin jsou vytečkovány [1].

1.2 Přeměna austenitu

Železo v modifikaci γ tvoří s uhlíkem tuhý roztok (austenit). Existence austenitu je

omezena rozsahem teplot, které byly popsány dříve. Tato modifikace v sobě může

rozpustit až 2% uhlíku při teplotě 1130 °C. Železo v modifikaci α (ferit) dokáže pro

srovnání rozpustit maximálně 0,025% uhlíku při teplotě 723 °C. Přeměna feritu v austenit

probíhá v rozmezí 723 – 910 °C. V modifikaci γ je železo (ocel) nejtvárnější, proto je

vhodné zpracování za tepla, například kováním. [1]

1.3 Přeměna martenzitu

Metoda kalení bude detailněji rozebrána dále. Výchozí je při tomto zpracování

rovnovážný diagram železo-uhlík, podle něhož určíme maximální teplotu, na kterou je

třeba ocel zahřát. Rychlost ochlazení je v rozporu s rovnovážným diagramem a má velký

vliv na přeměnu γ v α. Tato rychlá přeměna, díky snížení teploty, neumožní uhlíku

uniknout z nově vytvořené mřížky α a zůstane v ní vázán. Mřížka α se zdeformuje

v tetragon. Z krychlové mřížky se stává mřížka nová, tetragonální. Toto nové uskupení

nazýváme martenzit. Martenzit bývá typickou součástí zakalené oceli. V martenzitu

nalezneme i uhlík a to o maximálním podílu 1 %. Větší podíl uhlíku zvyšuje pnutí v mřížce

a zvyšuje tvrdost. [1]
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2 Základy tepelného zpracování kovů

Vlivem tepelného zpracování kovů dochází ve struktuře daného materiálu (kovu)

k cíleným změnám, které mění jeho vlastnosti. Tepelné zpracování kovů provádíme za

účelem dosažení lepších mechanický a technologických vlastností kovových materiálů,

například vyšší tvrdost nebo houževnatost. Vzniklé vlastnosti závisí na mnoha vlivech,

například složení materiálu, podílu křemíku, metodě zpracování, správném

technologickém a procesním postupu. [1]

2.1 Žíhání

Žíhání je postup, užívaný ve snaze dosáhnout rovnovážného stavu, tj.

zrovnoměrnění vlastností v celém průřezu, změně materiálových vlastností a zbavení

vnitřního pnutí. Tato metoda je základním předpokladem pro následné kvalitní zpracování

materiálu, například obrábění, tváření, ale i před dalším tepelným zpracováním.

Normalizační žíhání

Vsázka se ohřívá na teplotu o 50 °C vyšší, než je teplota austenického stavu, na dané

teplotě setrvává a následně se volně ochlazuje na teplotu vnějšího okolí. Díky užité teplotě

proběhne překrystalizace, tím se zjemní zrno rovnoměrně v celé vsázce. K normalizačnímu

žíhání používáme normalizační pece. Normalizační žíhání užíváme k docílení především

těchto vlastností: zjemnění zrna odstranění pnutí, odstranění nerovnoměrnosti krystalizace.

[1]

Žíhání na měkko

U tohoto typu žíhání ohřejeme vsázku těsně nad teplotu Ac1 (viz obr. 2), tuto teplotu

je třeba udržovat a následně pozvolně ochlazovat. Často žíhané materiály jsou uhlíkaté

oceli, které budou dále tepelně zpracovány. Změna materiálových vlastností se projeví

odstraněním pnutí, ale také zvětšením tvrdosti v případě, že byl materiál před žíháním na

měkko jinak tepelně zpracován. [1]
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Obr. 3 Oblasti teplot vhodné pro různé druhy tepelného zpracování uhlíkových

ocelí, zakreslené do rovnovážného diagramu soustavy železo-uhlík [1].

V praxi se často můžeme setkat s kombinacemi tepelného zpracování. Vsázka se

nejdříve žíhá normalizačně a následně na měkko.

Rekrystalizační žíhání

Rekrystalizační žíhání je způsob vyvolávající vznik nového pnutí zbaveného zrna, ze

zrn deformovaných tvářením za studena. Pro různé typy ocele je nutné vhodně zvolit žíhací

teplotu. Nejzajímavější parametr je v tomto ohledu procentuální obsah uhlíku v oceli. U

ocelí s obsahem uhlíku do 0,25 % bychom měli žíhat maximálně do 750 °C, při vyšších

teplotách hrozí silné zhrubnutí zrna. Pokud je obsah uhlíku vyšší než 0,25 %, zhrubnutí

zrna nehrozí. Rekrystalizační žíhání se často nahrazuje žíháním na měkko (oceli s vyšším

obsahem Si) a Normalizačním žíháním (bezuhlíkaté oceli, výlisky). [1]
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2.2 Kalení

Nejtypičtějším tepelným zpracováním kovů je kalení. Zahřátím na kalící teplotu a

vlivem rychlého zchlazení vzniknou nerovnovážné (nestabilní) struktury, které jsou velice


[…]


časová osa, která ukazuje předpokládané časy dosažení teplot. Vzhledem k faktu, že

některá zpracování trvají i několik desítek hodin, je tato osa taktéž velice důležitou

z hlediska logistiky v celém podniku.
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Obr. 39 Ukázka prostředí ovládacího softwaru firmy Ice-Star

ELEKTROTEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ KOVŮ Jan Kavalír 2017

38

Program ukončí celý proces po dosažení koncové teploty. V případě obrázku 39 se

jedná o teplotu 200 °C. Hodnoty všech měření jsou v průběhu procesu zaznamenávány.

Nelze je nijak upravit ani zaměnit. Jedná se o programové opatření, které dokládá

průhlednost měření. Výstupem celého procesu je certifikát o průběhu procesu spolu

s hotovým svařencem. Zákazník si tak snadno z grafu zkontroluje, zda jeho materiál byl

skutečně správně zpracován.

Obr. 40 Ukázkový výstupní certifikát po ukončení tepelného zpracování
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O ohřev a udržení teploty se PID regulátor stará jen s menším překmitem, ovšem

s ochlazením, dle předpokladu, si bez pomoci neporadí. Proto musí i u několikahodinového

procesu být stále obsluha. Operátor, dle potřeby, za pomoci halového jeřábu pozvolna

nadzvedává poklop pece, čímž dochází k postupnému ochlazování. Po dokončení procesu

se nechá svařenec zchladnout na vzduchu a spolu s výchozí zprávou je v nejbližší možné

době odvezen.

Obr. 41 Teplotně zpracované svařence

Obr. 42 Teplotně zpracovaný svařenec připraven k odvozu

Následuje kontrola a oprava topných těles, tepelné izolace uvnitř pece a konektorů

topných těles. Tyto konektory jsou velice tepelně namáhány, tudíž často dochází k jejich

mechanické destrukci.
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Závěr

V úvodu práce je uveden teoretický základ pro bližší pochopení tepelného

zpracování kovů. Změny struktury krystalové mřížky a vlastnosti, které se díky těmto

změnám mění.

Druhá kapitola popisuje základní typy tepelného zpracování kovů a změny vlastností,

které toto zpracování přináší. Dále zde uvádím materiály užívané k tepelnému zpracování a

teploty nutné pro dosažení správných parametrů. Zejména u žíhání vysvětluji několik typů

dělení tohoto zpracování. V literatuře můžeme nalézt mnoho způsobů dělení žíhání i

dalších typů zpracování kovů, a proto jsem se inspiroval rozdělením dle Ing. Dr. Jana

Koreckého.

Nedílnou součástí tepelného zpracování jsou pece. Tato kapitola je zaměřena na

rozdíly mezi elektrickými pecemi se stabilní a průběžnou vsázkou. Pro vizuální představu

jsou zde obrázky všech typů zmíněných pecí. U těchto pecí se setkáváme s ohřevem

pomocí topných spirál a těles. Teplo se nejčastěji přenáší sáláním. V dnešní době začínají

být některé typy elektrických pecí z ekonomických důvodů nahrazovány pecemi

plynovými.

Další kapitoly prezentují obloukové pece, které se hojně využívají k tavení kovů.

Lasery, pomocí kterých se taví, ale i povrchově upravují kovy. Dále zpracování pomocí

elektronových a plazmových zařízení.

Indukční ohřev, pomocí něhož lze tepelné zpracovávat i tavit kov, je hojně

využívaný v hutích, malých provozovnách i domácnostech. Ve srovnání s ostatními

pecemi jsou indukční pece menší (pro stejné výkony). V moderních domácnostech lze

vidět indukční ohřev v podobě indukční varné desky.

Měření a měřící technika jsou důležité pro regulaci pecí a jiných ohřevů. Měření lze

realizovat pomocí termokříd či pyrometrů, nevýhodou je nutnost vizuálního spojení se

zahřívaným materiálem. Pro pece a hutní průmysl se nejčastěji využívají tyčové

termoelektrické články nebo termočlánky, které musí být připojeny do převodníku anebo

přímo do regulátoru.
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Poslední kapitolou je praktická ukázka pomocí mobilního zařízení pro tepelné

zpracování kovů. Princip tohoto zařízení a efektivní možnost zpracovávání kovů, není

zcela obvyklý, avšak za velikou výhodu považuji vysokou mobilitu a kompaktní rozměry

celého zařízení. Váha celého zařízení včetně transformátoru disponujícího výkonem

40kVA činí přibližně 200 kg. Dalšími přednostmi tohoto zařízení jsou například:

kooperace více zařízení, díky které lze navyšovat celkový výkon celku, dále možnost

bezdrátového řízení a kontroly celého procesu zpracování. Naopak nevýhodou je

odebíraný výkon. Tato nevýhoda spočívá ve velkém odběru při sepnutí všech silových

kanálů regulátorem. Pokud takto sepne větší množství kooperujících zařízení současně, lze

snadno překročit rezervovaný výkon daný distributorem sítě. Za překročení rezervovaného

výkonu pak distributor účtuje vysoké poplatky. Tímto se využitelnost těchto zařízení

omezuje.

Mobilní žíhací zařízení pracuje na základě dat získaných z termočlánků, které jsou

připojeny na kompenzační vedení a propojeny s PID regulátorem. Ovládání silové části

řídí šest aktivně chlazených tyristorů. Topným elementem je odporový drát typu NiCr

80/20 provlečený speciálními keramickými korálky. Díky čemuž lze tvořit různě velké

topné plochy. V praktické ukázce je užito poklopové pece řízené jedním mobilním

zařízením.

Tato zařízení jsou využívána i v těžko přístupných místech, jako jsou staveniště, kde

se užívají pro předehřev před svařováním a následné vyžíhání svárů. Z fotodokumentace je

vidět průběh celého procesu včetně ukázky programového prostředí a výstupního

certifikátu s detailem doby držení.
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