Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektrotepelné zpracování kovů
Student: Jan KAVALÍR Std. číslo: E13B0038P
Oponent: Stanislav Jiřinec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor vypracoval svoji bakalářskou práci na téma Elektrotepelné zpracování kovů na 39 stranách.

K práci mám následující komentáře:

- práce je převážně rešeršního charakteru (není z ní patrný vlastní přínos autora)
- pro kalení se používá nejčastěji anglický výraz hardening
- úvodní část je čerpána pouze z jednoho zdroje
- v kapitole 9.2. jsou uvedeny zavádějící informace
- třetí bod zadání je splněn pouze okrajově
- vzhledem k tomu, že se jedná o rešerši, tak by bylo vhodné některé kapitoly rozpracovat detailněji
- práce obsahuje celou řadu zajímavých informací z praxe

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se v praxi zjistí kvalita správného (požadovaného) prokalení.
2. Vysvětlíte rozdíl mezi klasickou indukční kelímkovou pecí a studeným kelímkem.
3. Vysvětlíte rozdíl mezi termočlánekem a teplotním čidlem Pt1000.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce